
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  31

del 31/01/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  18     DEL  31/01/2023

OGGETTO: FORNITURA, PROGETTAZIONE GRAFICA, STAMPA E MONTAGGIO SU 
SOSTEGNO ESISTENTE DI N. 2 TARGHE IN PLEXIGLASS, DIM. 60X40
CM, NEL PARCO ANTONIO CEZZA DI VIA SANTUARIO. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso  che  all'ingresso  da  Via  Santuario  al  Parco  Antonio  Cezza  è  presente  una  struttura  metallica 
composta da un palo di sostegno con sovrapposta cornice di dimensioni nette interne pari a circa cm 60x40,  
al cui interno era presente una targa commemorativa/toponomastica, oggi scomparsa, riportante la dicitura 
“Parco Antonio Cezza Brigadiere dei Carabinieri”;

Vista la volontà dell'Amministrazione di ripristinare la suddetta targa;

Ritenuto indispensabile ed urgente procedere all'acquisto, mediante fornitura, progettazione grafica, stampa 
e montaggio all'interno dell'esistente cornice metallica sopra descritta di n° 2 targhe identiche in plexiglass  
da apporre su ciascuno dei lati in maniera che sia visibile sia da Via Santuario sia  dall'interno del Parco 
Antonio Cezza;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Preso atto che ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 
76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120 per le procedure indette entro il  
30 giugno 2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro;

Considerato che:
- l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30/06/2023 dall'art. 1, comma 1,  
lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020 e poi dall'art.  
52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021) e, pertanto, non sussiste per i Comuni (anche non 
capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;
- al fine di rendere più incisiva ed efficace l'azione amministrativa si intende procedere con la presente a  
determinare a contrarre per la fornitura di n° 3 kit di dispositivi di protezione individuale per i 3 operai che si 
occupano della manutenzione del verde pubblico e delle aree pubbliche;

Rilevato che:
-  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente  
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 
di  interesse,  anche potenziale,  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  codice di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Richiamato all’uopo l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130,  
della L. n. 145/2018, che ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA; 

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che, a seguito di indagini di mercato, la ditta Idea Grafica S.r.l.s.  con sede in Via Giulio de 
Giuseppe n. 32 - 73024 MAGLIE (Le) - P.IVA 05069410750 – email  ideagrafica.maglie@gmail.com , ha 
formulato, in data 24/01/2023, acquisito al  protocollo in data 31/01/2023 al numero 573 proprio miglior 
preventivo di spesa, in euro 130,00#, oltre IVA 22% per l'importo totale di € 158,60# IVA inclusa, per la  

Pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
mailto:ideagrafica.maglie@gmail.com


FORNITURA, PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DI: n. 2 targhe in plexiglass dim. 60x40 cm, 
stampa pvc in vetrofania, incluso montaggio in loco;

Ritenuto la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua, conveniente e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Verificato  che  la  citata  Ditta  possiede  i  requisiti  generali  previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 
(INAIL_36305580 con scadenza 12/05/2023);

Ribadito che ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico attraverso il  
Sistema  informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  e  che  è  stato  attribuito  il  relativo  Codice 
identificativo di Gara (CIG): Z3C39BE9E7 ;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 158,60# IVA al 
22% inclusa  sui  fondi  del  Cap.  630  (spese  per  ville,  parchi  e  giardini  pubblici)  del  corrente  esercizio  
finanziario;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa esposto,

1. Di affidare alla ditta Idea Grafica S.r.l.s. con sede in Via Giulio de Giuseppe, 32 - 73024 MAGLIE 
(Le) - P.IVA 05069410750, la fornitura FORNITURA, PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA 
DI: n. 2 targhe in plexiglass dim. 60x40 cm, stampa pvc in vetrofania, incluso montaggio in loco,  
indicati in premessa. CIG: Z3C39BE9E7 .

2. Di  stabilire  che  la  fornitura  affidata  dovrà  compiersi  entro  cinque  (5)  giorni  naturali  e 
consecutivi  che  si  intendono  decorrenti  dalla  data  di  notificazione  della  presente 
all’affidatario e che l’affidamento è subordinato alle seguenti condizioni: 

◦ la fornitura e il montaggio saranno effettuate per il prezzo convenuto pari a € 158,60# Iva come 
per legge inclusa;

◦ l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

◦ l’affidatario avrà diritto al pagamento, in un’unica soluzione (a saldo), al completamento della 
fornitura affidata.

3. Di assumere regolare impegno di spesa di € 158,60# sul Cap. 630 del corrente esercizio 
finanziario.

4. Di dare atto che:

◦ ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  il  contratto  verrà  stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata;

◦ al  materiale  pagamento  della  fornitura  si  provvederà  con  successivo  atto  previa 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento.

5. Di  trasmettere  alla  mail:  ideagrafica.maglie@gmail.com ,  con valore  di  notificazione,  il 
presente atto alla ditta Idea Grafica S.r.l.s.  

6. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma.

Pag. 3 di 4

mailto:ideagrafica.maglie@gmail.com


IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 630 FORNITURA N. 2 TARGHE PARCO A. 
CEZZA

158,60 165

Cursi, lì  31/01/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
08/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  08/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

